contra Hostem, ad requisitionem Domini Principis, et Statuum tempestive Copias Auxiliares, mittet, quodcumque opus erit, qui, quidem, sub jurisdictione et Imperio Militari Caesareae Generalitatis manent, quamdiu autem, intra Terminos Transsilvaniae commorabuntur, Sacra Caesarea Regiaque Majestas, Directionem Armorum, Domino Principi, et ejus successoribus committet, penes quos etiam stabit, quamdiu illis opus habeant, iis vero Copiis Sua Majestas stipendia persolvat, de Comestu et annona Transsilvani providebunt. 2. Quid Territorii Turcici, aut Locorum Hosti eripietur, jure belli sit occupantis, quid-quid autem ad Transsilvanos spectare dignoscetur, in ejusdem jurisdictione manutenebitur. 3. In Transsilvania, et Partibus Hungariae, Transsilvaniae annexis, intra veros suos Terminos, Dominus Princeps, et Status, eo, quo hactenus Jure gaudent, conserventur, declaratque Sacra Caesarea Majestas, se in iis, contra Jura, Domino Principi, competentia nec Telonia, nec Tricesimas, nec Praesidia, aut fortalitia, Invito Principe erigi curaturam, idem intelligatur de Debrecinio, 4. Sacra Caesarea Majestas, circa bona, Transsilvanis subditis restituenda, habitis necessariis Informationibus Justitiae et officiorum Domini Principis, et Statuum sicut et Privilegiorum, condignam rationem habebit.

5. Neque Comitem Ladislaum Csakhi, utpote Domino Principi suspectum, Copiis suis in confiniis Transsilvaniae praeficiet, aut adjunget, nec permittet sua Maiestas ut ab ipso statibus Transsilvaniae, damnum aliquod inferatur. 6. Neque quatuor Religiones in Transsilvania, partibusque Hungariae Transsilvaniae adnexis, receptas ullo ibidem modo tempore, et praetextu, turbare curabit, nec allaborabit in Templorum, Scholarum, Parochiarum, Proventuumque et honorum eorum occupatione, juxta Leges eorum approbatas. 7. Libera pariter sint Jura foederum, Domino Principi Transsilvaniae, ejusque in Principatu Legitimis successoribus, ita tamen, ut huic perpetuo Tractatui non repugnent, sed contra communes Hostes, pro utilitate Christianitatis, et imprimis Sacrae Caesareae Maiestatis, ejusque Domus, Regnorumque et Provinciarum jaciantur. 8. Legitimus Transsilvaniae Princeps, Dominus Michael Apaffi nulla tenus turbabitur, nec minus eiusdem Domini Filii Michaelis similiter Apafi electionem jam factam gratam ratamque habebit Maiestas, post eorum vero sera (ut sperandum est) fata, libera maneat penes Transsilvaniae Status, juxta eorum jura, Electio. 9. Maneant etiam Titulus et Insignia Principum, more hactenus usitata, nec ea sibi Caesarea Maiestas attribuet. 10. Sacrae

Caesareae Maiestatis subditis in Transsilvania et huius vicissim Incolis, in suae Maiestatis Regnis et Provinciis, Libera quaestus et commerciorum sint Jura. 11. Nunquam allaborabit sua Maiestas in Transsilvania, erigere Jus Patronatus, aut Sacerdotale, nec demandabit, eam materiam Statibus proponi. 12. Transfugae et Proditores, Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis non recipientur, in Ditione Transsilvanica, nec huius vicissim in Regnis et Provinciis Suae Maiestatis, idem intelligatur de Jobhagionibus aut hominibus propriis glebae adscriptis. 13. Subditi Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis in Transsilvania et vicissim hi, in Regnis Provinciisque Suae Maiestatis, causas suas in iudicio agere et prosequi, libere poterunt, Procuratorumque constitutiones et aliae literae Causales, in locis et coram personis solitis et authenticis, in eius Territorio legitime factae, ubique pro firmis, et validis habeantur. 14. Tametsi pro Defensione et amplificatione Rei Christianae, statim notis viribus, libenter palam concurrerent, Dominus Princeps, et Status Transsilvaniae, ne tamen intempestiva ostentatione armorum, Turcicis et Tartaricis direptionibus exponantur, consentit Sacra Caesarea Regiaeque Maiestas, ut non ante expugnationem Varadini et Temesvarini, se palam Caesareis armis, jungant,

sed interim armis, commeatu et vecturis tolerabilibus, usque ad Limites Transsilvanicae Ditionis, arma Caesarea, ad illa fortalitia expugnanda, quae in partibus Hungariae Transsilvaniae annexis, a Turcis possidentur, admovēbuntur, juvent, ad quod Dominus Princeps et ordines se obligant. 15. Neque Transsilvaniam et partes Hungariae eidem annexas, Turcis, hactenus non obligatas, sua Caesarea Maiestas gravabit hybernis, nisi ipsius Transsilvaniae, et contra hostem excubandi necessitas exegerit. 16. Cum ad aulam Caesareae Maiestatis Legati Transsilvanici expedientur, pro more honeste habebuntur et recipiuntur. 17. Cum loca Turcis eripiuntur, Bona, quae in his ad Transsilvanos spectare dignoscuntur, iisdem restituentur, salvo Sacrae Caesareae Maiestatis, in iisdem jure superioritatis, et feudi. 18. Insecuturis cum Turca Induciarum aut pacis Tractatibus, ex parte Sacrae Caesareae Maiestatis juxta Capita, eo tempore exhibenda, et huic Tractatui correspondentia, includetur Transsilvania, Moldavia et Valachia, ubi etiam modis omnibus efficere conabitur sua Majestas, ut Transsilvani, Tributo ulterius Turcis pendendo, liberentur. 19. Vicissim se obligant Dominus Princeps, Status et Ordines Transsilvaniae, quod non tantum honorem et commoda Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis eiusque Domus, Regno-

rum et Provinciarum, ubicunque locorum bona et Christiana fide, Consiliis et opera promovebunt, verum etiam, quod, pro superius stipulata Regia Defensione et protectione, annuam recognitionem. Viginti quinque millium Aureorum Ducatorum, vel quinquaginta millium Thalerorum Imperialium, in speciebus, perpetuis temporibus pendent, casu etiam urgentissimo necessitatis, possibili annonae, commeatus vectararum et virium subministratione assistent, et pro majori tam huius Tractatus, quam ipsius Transsilvaniae securitate pendente hoc bello et periculo, Sacrae Caesariae Maiestati, sequentia duo loca nempe: *Claudiopolim* et *fortalitium Deva* eum in modum consignabunt, ut *Caesareo* praesidio, pro duabus tertiis, *Transsilvanico* vero, pro una tertia, muniantur, cui praesidio, *Caesarea* stipendia sua Maiestas persolvat, panem autem et *Servitia Transsilvani* subministrabunt, quam primum vero praesens bellum cessaverit, ambo loca, iterum evacuabuntur et restituentur.

20. Tractatus hic in secreto quidem servabitur, obligabit vero sub Christiana fide tam *Sacram Caesaream Maiestatem*, quam *Dominum Principem et Status Transsilvaniae* et utriusque partis haeredes et Successores in perpetuum nec unquam *Turcis* etiam post factam *Pacem* revelabitur.

21. *Diplomata*, ratificata intra mensem

aut quo citius, si fieri potest, in bona et consveta forma expedita commutabuntur; in quorum omnium fidem, praesens Tractatus, tam a Dominis Commissariis Caesareis, hac in re deputatis quam a Dominis Legatis Transsilvanis Subscriptis eorumque sigillis consvetis corroboratus est. Viennae 28-a Junii Anno 1686.

Ferdinandus Princeps	Hermannus
a Dietrichstein m. p.	M. Badensis m. p.
(L. S.)	(L. S.)

Joannes Haller m. p.	Stahr C. Strattmann m. p.
(L. S.)	(L. S.)

Matthias Miles m. p.	Sigismund. Pernyesyi m. p.
(L. S.)	(L. S.)

Michael Intzédi m. p. (L. S.)

1687-be Midón az említett egyezésről költ Levelék felcsöréldőnének, Lotharingiai Károly vezérlése alatt Leopold' Seregei Erdélybe jönnek, a' Fejedelem' hívása nélkül-is, egy uttal a' Fejedelmet a' fennirt egyezésnek telyesítésére ünszolja, 's October' 21-kén Balásfalván Tractatus tartatik, a' Császári Katonaság elrendelése és tartása iránt, mely-is October' 27-kén a' mint itten következik, végeztetett-bé:

Tractatus Serenissimi Ducis Lotharingiae cum celsissimo Principe Michaelae Apafi et Inclitis Statibus Transsilvaniae Anno Domini 1687. die 27 Octobr.

Postea quam divina bonitas, inscrutabili

providentiae Consilio confaederata Christiani-
 tatis arma in praesenti adversus Turcas et In-
 fideles Bello, tantis, tamque felicibus huc us-
 que successibus, eum in modum cumulare di-
 gnata sit, ut non tantum de obtentis tam in-
 signibus hactenus victoriis gratulari sibi de-
 beat Christianus orbis, sed et firma fiducia ap-
 promittere possit, venisse tandem, et offerri
 desideratam diu a superis occasionem, a Bar-
 baro Ottomannae Tyrannidis jugo, sub quo tot
 annis ingemuit, Christianitatem vindicandi;
 noluit Sacra Romanorum Imperatoria Regia-
 que Maiestas, tanto Christianitatis bono ulla-
 tenus deesse, sed intentis eum in finem ope-
 rationibus, benignissime resolvit, praesentibus
 utendo, futuros quoque prosperiores a Divini
 numinis assistentia progressus provocare. Hinc
 ut salutaris ista intentio facilius et melius ad
 optatum finem redigi posset, consideratis et
 attentis gravioribus quibusvis utrinque rationi-
 bus, tandem inter Serenissimum Lotharingiae
 Ducem Suae Caesareae Regiaeque Maiestatis
 armorum locumtenentem Generalem ex sum-
 me dictae suae Maiestatis nomine, ex una;
 et Celsissimum Principem, nec non Inclytos
 Status, ac Ordines Transsilvaniae, ex altera
 parte, cum Dominis eorundem Ablegatis, in
 sequentes conventum est Conditiones nimirum:

CAPITE PRIMO:

1. Contestando magis erga Sacram Caesarem Regiamque Maiestatem et Communem Christianitatis causam fidele devotionis suae studium, suscipit Celsissimus Transsilvaniae Princeps partem exercitus Caesarei, per Hyemem praesentem, in Transsilvania Quartiriis, eo quo, mox dicetur, modo alendam et interteuendam. Quae tam tutandae adversus quosvis Hostes Provinciae, quam praecavendis tanto magis excursionibus, pro meliori securitate, per Stationes distribuetur, et cum observatione bonae militaris disciplinae, in Civitates et Arces: Cibinium, Claudiopolim, Bistriicum, Albam Juliam, Szász-Sehes, Szászváros, Vásárhely, Déva, Szamos-Ujvár, Somlyó, Monostor, et Tövis proportionabiliter collocabitur.

2. Suppeditabunt pro hoc modo in stativis distributè Caesarei Militis subsistentia, Celsissimus Princeps, et Ordines, in natura, per totum Hybernium, tritici, aut farinae cubulos Transsilvanicos, quemvis cubulum, pro quatuor metretis Transsilvanicis sumendo sexaginta-sex-millia - - - - - 66,000

In carne triginta-novem millia sexcentos Centenarios pro centum libris sumptos 39,600

Dolia vini septem millia, quodvis quadraginta urnis Transsilvanicis constans 7000

Avenae cubulos centum viginti millia 120000

Foeni dietim Centenarios octies centenos, menstruatim vigesies et quatuor-mille centenarios, per sex vero menses centum et quadraginta-quatuor mille centenarios - - - 144000
 Straminis manipulos - - - 480000

3. Quae victualia quovis mense, provisionaliter, ad stationes Hybernantis Militis juxta faciendam eatenus Generalis Commissariatus Belli repartitionem administrabuntur, et quidem statim a die introitus Militiae, pro ejus sustentatione, a loco, aut vicinio, ubi stationes habebit, necessariis victualibus, anticipatim in rationem summae postmodum defalcandis providetur. Quod vero lignum, salem et lumen attinet, quivis miles cum suo hospite ubi habitat; eorum usum communem habebit 4. Obligant se praeterea, sua celsitudo, et Inclyti Status, praeter hanc naturalem victualium praestationem, ad subsidium pecuniarium pro toto hybernio septies centena florenorum millia, pro subsequentibus terminis, exsolvendum, et quidem ut Militi statim aliquid provideatur, deponent ante decimam quintam Novembris idque pro primo solutionis termino Florenorum Rhensium summam quinquagesies mille Imperialium, sive septuaginta quinque millia florenorum - - - Fl. Rh. 75,000

Pro secundo termino, ad primam Janu-

arii, sexcentesimo octuagesimo-octavo Anno, praestabunt centum quinquaginta millia 150000
 Pro tertio termino ad primam Februar. 125,000
 Pro quarto termino ad primam Martii 100,000
 Pro quinto termino ad primam Aprilis 100,000
 Pro sexto termino ad primam Maji 100,000
 Pro septimo termino ad primam Junii 50,000

5. E contra exprimitur hisce claris terminis, quaecunque tam in pecuniaria, quam in victualium naturali administrationis summa, pro hoc hybernio, praesenti tractatu conventa sunt, ad solam Transsilvaniam, non vero partes Hungariae eidem annexas extendantur, utpote quae pro hoc Hybernio Transsilvaniae nihil contribuent in summam, nec vicissim Transsilvania illis partibus, sed separatam Hybernii habebunt dispositionem, hac tamen expressa conditione reservata, ne haec quartiriorum separatio ullam Ditionis aut Jurisdictionis cujuscunque separationem inducere, aut juribus Transsilvaniae praejudicare possit. 6. Quibus omnibus conventis, quemadmodum ex parte suae serenitatis neutiquam dubitatur et Celsissimum Principem, et Status Transsilvaniae omnimodo satisfacturos, ita vicissim ad eorum Instantias in firmamentum Caesareae Regiaeque Protectionis, a praefato Serenissimo Lotharingiae Duce, suae Caesareae Regiaeque Majestatis nomine iisdem assecuratae, sequentes

illis conditiones et puncta ab iis proposita, quasi de verbo ad verbum, vigore praesentis tractatus, conceduntur, et sancte observanda promittuntur.

CAPITE SECUNDO.

1. Celsissimus Princeps Transsilvaniae, Celsissima Principissa, Dominus Junior Princeps, omnes denique qui in Urbe Cibiniensi sunt, Domini Consiliarii, Deputati, Magnates, Proceres, Nobiles, Milites nunc constituti, cum tota Familia, et bonis eorum propter evitandam confusionem Praesidii suae Serenissimae Caesareae Regiae Majestatis affuturi, Cibinio egredi poterunt, et de itineris securitate sufficienter sub bona fide Christiana assecurabuntur, ac antequam suae celsitudines Cibinio egrederentur, Antiguardiae seu praemissae Copiae revocabuntur. Si qui ex Regnicolis suas Celsitudines non comitabuntur, sed aliorum tendent, illis quoque securus passus conceditur. 2. In hospitia suarum celsitudinum, utriusque Celsitudinis, scilicet Principis, et Principissae, Dominorum Consiliariorum, Deputatorum, Procerum, Magnatum et Nobilium Domus, etiam Officialium Cibiniensium ac Senatorum Urbis, sicut et Forum Publicum, Hospites et Milites non ordinabuntur, ita tamen ut etiam Generali Caesareo commendanti, cum

caeteris Praesidiariis, de honestis et sufficientibus hospitiiis provideatur, quorum distributio Magistratus dispositioni relinquetur. 3. Quatuor receptae Religiones in tota Transsilvania, ut et Ministri Scholae Ecclesiae, Parochiae, in suis liberis exercitiis, cultibus, proventibus nullo modo turbabuntur, sed juxta susceptam et usitatam illorum legem, et consuetudinem et morem usitatum libero cultu utentur et fruuntur, neque injuriabuntur, et damnificabuntur, Domus Parochiales, Professionales Scholae ut nullibi locorum, ita nec Cibini hospitium dare tenebuntur. 4. Moderni Principis Transsilvaniae Apafi Senioris, ita et Junioris similiter Michaelis Apafi Principalis Authoritas, juxta leges Patriae Transsilvaniae conservabitur, eorumque Regimini et Jurisdictioni ac Authoritati se non immiscebunt, ita et Comitiae Regnicolarum in Proventus suarum Celsitudinum, Arcium, Civitatum, Tricesimarum, Portuum, Salis et Auri, ac Argenti Fodinarum, Teloniorum proventus, nullam penitus facient ingressionem, ac perceptionem. 5. Celsissimi Domini Principis Consilarii, Tabulae Assessores, Supremi et Vice Comites, Judices Nobilium, Capitanei, Judices Regii, Civitatum, ac Urbium Consules aliique Officiales Saxonicales ac Siculicales in suis functionibus, et Authoritatibus conservabuntur, Arces, Urbes in suis Legibus Privi-

legiis ac directionibus, in quæ sub nullo prætextu se miscebunt, verum Regnicolæ hactenus usitatis suis Legibus et libertate Privilegiis et Canonibus illaese frui poterunt. 6. Antiquorum, ita et modernî, et futurorum Principum Transsilvaniæ Donationes; Collationes, Privilegia, Consensus, sancte inviolata conservabuntur quin deinceps manebit authoritas etiam penes Principes Transsilvaniæ conferendi, si quas penes litteras Donacionales, et Collationales, et Consensuales Principum in Transsilvania, partibus Hungariæ eidem annexis Statutiones, sive immissiones agere volunt, in iis non impediuntur. 7. Conventus Capitulares intacte in eorum libertate et securitate relinquuntur. 8. In Proventus Regnicolarum, Dominorum scilicet Consiliariorum, Magnatum et Nobilium, aliorumque Regnicolarum sicut et Arcium, Civitatum, Oppidorum, et Pagorum et Officialium non se immiscebunt, vel sibi appropriabunt. 9. Nullius bona, tam mobilia, quam immobilia, ut et frumenta et vina aliaque supellectilia, Cibinii, Claudiopoli, aliisque locis, ubi præsidia sunt, vel erunt locata, occupabuntur, liberam concedent in suis cuicumque dispositionem, venditionem, vel si voluerint ex illis locis exportationem, nulloque modo impediunt. Loca præsidianda, vel præsidiata, ab Jurisdictione Transsilvani-

ca per haereditatem non eximentur, sicut et iis adjacentes Provinciae, Civitates, Oppida, Pagitiam in Transsilvania, quam in Partibus Hungariae eidem annexis, alioquin promissa pecunia, annona et reliqua non poterunt administrari. 10. Suis Celsitudinibus Principalibus supræmemoratis, cum tota Aula sicut et cujuscunque Ordinis Regnicolis, Magnatibus et Militaribus hominibus, Civitatensibus, Oppidanis, libera et securo, in suis bonis et Domibus permittetur habitatio, neque liber eorum itus vel reditus per totum Regnum impediatur. 11. Celsissimi Principes, et Principissa, Magnates, Nobiles, et Militares homines, si in loca praesidiata, vel praesidianda, Arces, Civitates, pro sui defensione ingredi voluerint, immittentur, et honeste tractabuntur nec damnificabuntur; nec injuriabuntur, de hospitibus commodam habebunt provisionem, praecipue in metu Turcarum et Tartarorum, si hoc facere deberent, praesidia quoque in casu, si vis hostilis ingruat Transsilvaniam ejusque Status, mutua fide jurejurando utrinque obligata cum Transsilvanicis defendere, et conservare tenebuntur, 12. Vani Delatores suae Celsitudinis, Dominorum, Magnatum et Urbium, si qui forent, non admittentur, neque fides talibus adhibebitur, sed suae Celsitudini, et Dominis Consiliariis ad notitiam dabuntur, neminem ex Regnicolis prose-

quentur vel arestabunt, neque uni contra al-
 terum patrocinantur. 13. Nullius Bona, mul-
 to magis suarum Celsitudinum aggredientur,
 neque frumenta, vina, jumenta, pecora, foe-
 num, stramen, nullius denique generis supel-
 lectilia auferri curabunt, neque subditos cogent
 ad sua servitia. 14. Currus, Boves, occasione
 vecturarum non accipient, nec delinebunt. 15.
 Indifferenter omnibus, cujuscunque Status, et
 Conditionis, ac praeminentiae sint ii, perpe-
 tualis et Generalis Amnestia dabitur, cum bo-
 na assecuratione, ad eorum tamen insinuatio-
 nem. 16. Nec in Cibinium, nec in alia loca
 supra necessitatem praesidia imponentur. 17.
 Liber quaestus in Transsylvania, et partibus
 Hungariae eidem annexis non turbabitur, ne-
 que eorum Tricesimis, Teloniis, Juribus et le-
 gibus se immiscebunt, neque Graeci, Armeni
 aliique Negotiatores in hoc Regno turbabuntur.
 18. In quibus locis praesidiatis vel praesidian-
 dis, suae Celsitudines, vel Domini Consilarii
 Magnates, Nobiles, vel Militares homines pro-
 pria habentes hospitia et Jurisdictiones, si qui
 in iis manere et subsistere voluerint, non in-
 juriabuntur, neque ubi ipsimet erunt, neque
 ubi Bona sua et familias suas reserverint, hos-
 pitibus aggravabuntur, nec proventibus ii frustra-
 buntur. 19. Futuro vere ex omnibus Locis praesi-
 diatis, et praesidiandis, praesidia ex Quartiriis,

sine omni laesione Regnicolarum educentur, neque iisdem in posterum onerabuntur; Si tamen id praegnans ratio belli non permetteret, de hoc Sacratissima Maiestas, ulterius cum Celsissimo Principe, amicabiliter tractabit. 20. Munitionibus quoque quovis vocabulo vocitatis tam Civitatum quam Arcium et Castellorum, manus suas non admovebunt, nisi in casu urgentissimae necessitatis. 21. Praesidiariis, Magnates, Nobiles, Militares Homines et Civitatenses non inquietabuntur, et domnificabuntur, neque ad ullam gratuitam hospitalitatem cogentur, neque saemineo sexui vis inferetur. 22. Civitatenses a provisoribus Portarum, Turrium, Propugnaculorum non excludentur, et custodia Clavium ad Locorum portas erit secundum Saxonum Privilegia, penes Consulem Loci praesidiati, vel praesidiandi, sed quotiescunque Commendans Officialis Caesareus desiderabit, sine ulla mora aut difficultate Portae claudantur et aperiantur. 23. Nulli a fidelitatibus suarum Celsitudinum Principum Transsilvaniae fascinabuntur, vel avelli intendentur, neve fides sinistrae alicui informationi de sua Celsitudine ac de Regnicolis adhibebitur, sed a sua Celsitudine informatio de iis accipietur. 24. Et si qui ex parte suae Maiestatis, aut Celsissimi Principis transfugerint invicem nullo modo recepti, aut detenti restituantur, ad Turcas trasmittendi li-

centiam pro sua excusatione habebunt. — In Szász-Város, Szász-Sebes, Bistritz, Kolo'svár, Monostor, Alham Juliam, Cibinium, Devam, Vásárhely, Tövis, Quartiria imponentur, et alia loca si non jam praesidiata forent ab onere militum libera manebunt, nisi per subsequendos contractus aliud placeret.

Si quando inter suam Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem, et Turcam pax fieret, res penes declarationem a sua Sacratissima Majestate, Viennae Domino Gyulai factam maneat.

Si quando Comitia Statibus Regni per Celsissimum Principem indicentur, non impediuntur. — Sicuti in Fortalitiis, et Civitatibus Annona sit disposita, a nullo impiedietur, sed expectabitur annona in rationem Militiae, ex dispositione Celsissimi Principis. Hinc itaque omnia et singula supra recensita Puncta eo modo placita et conventa intelliguntur, ut Celsissimus Princeps Ordines sua ex parte quoque omnia et singula accurate observent, et adimpleant, nec quicquam directe vel indirecte, aperte vel occulte, contra fidelitatem, aut Servitium suae Serenissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis agant, vel agi aut machinari patientur,

In quorum mutuum, bonam Christianam, ac sinceram fidem duo eiusdem tenoris instrumenta desuper confecta et nomine Serenissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis, supradi-

cti Serenissimi Lotharingiae Ducis manu propria, ac majori Sigillo, nomine vero Celsissimi Transsilvaniae Principis, Statuumque Dominorum huc ad Tractatum Ablegatorum subscriptione ac sigillis munita roborataque et utrinque extradata fuerunt. Actum in Castris Caesareis penes Balásfalva positis die 27. Octobr. A. 1687.

78. *Az 1688 Esztendőben Fogarasban tartott Országgyűlése' Articulusai mit foglalnak magokban?*

1688-ban Generalis Karaffa Erdélybe jövéen, az Ország'Rendjei magok' ablegatusaik által Szebenben Majus' 9-kén a' Török Protectorról az itten szóról szóra béirt *Declaratio* szerént lemondanak:

Declaratio Transsilvaniae in fidelitatem Sacrae Suae Maiestatis Caesareae opera E. D. G. C. Karafa:

Nos Michael Teleki de Szék, Generalis, Gregorius et Alexius de Bethlen, Ladislaus Székely, de Boros Jenő, Valentinus Franz Judex Regius, et Christianus Szabó Consul Cibiniensis, Celsissimi Principis Transsilvaniae Consilarii, Nicolaus de Bethlen, Stephanus Apor de Alsó Torja, Petrus Alvinczi, et Joannes Sárosi Magistri Protonotarii, Michael Histich Judex Coronensis dicti Celsissimi Principis et Statuum regni Transsilvaniae Ablegati Plenipotentarii. Damus ad notitiam et pro memoria:

Orbis univesus jure meritoque obstupescit, Invidi marcescunt ad magnitudinem divinae Clementiae, quae post tot cladum et innocenter effusi sanguinis immanitatem Christianorum miserta, tot Provincias et regna a Barbarica et intoleranda servitute et sempiternam memoriam, et honorum omnium consolationem vindicavit. Non potuit amplius justum in caelis Numen nisi dolentibus intueri oculis, rabiem et fastuositatem hostis atrocissimi et jurati totius Christianitatis, qui jam eo progressus erat potentiae, ut formidabilis esset orbi, vicinis exitiosus, omnium contemptor: Exsurrexit tandem in virtute dexteræ suae Dominus Exercituum, causamque et justissima arma Sacratissimi Romanorum Imperatoris Dom. Dom. nostri Clementissimi, tam felicibus et gloriosis coronavit Successibus, ut fractas et protritatas vires, humiliatum et suppressum ipse Barbarus recognoscat et confiteatur Spiritum.

Tanta sunt opera divinitatis et admirandae providentiae, ut furias ipso jam successu securas ultio subito excipiat, ne vel unquam ad Christianorum extirpationem tyrannice grassantibus timor, vel spes deesset pressae et vacillanti fortunae. Ingemuit a Seculo, et quod excedit sub oppressione Turcica infelix Transilvania, suoque orbata legitimo Rege, atque Domino inter tot bella, clades, incendia, et

intestinas, cum quibus conflictabatur, discordias, vix non ad extremum praecipitata est exitium; manebit in aeternitate temporum, historiarum, monumentis inserta, fatalis Tragedia, quam hoc regnum sub Protectione Turcica, et inter discordantes Principes sustinuit.

Redit, jam ad Regem Hungariae, a quo factorum invidia et ambitionis nonnullorum ausibus segregatum erat, et amplectitur paternam et validissimam protectionem Augustissimi Leopoldi I. Romanorum Imperatoris, et Hungariae Regis Haereditarii, magni, felicitis, justis, invicti, eiusdemque Successoris, moderni Serenissimi Regis Josephi (cujus vitam et thronum Deus sospitet) ex universalis Statuum consensu votisque unanimibus, quae a multo tempore ad consequendam hanc felicitatem in sinum divinae misericordiae effudit.

Quot igitur hactenus ab omnibus expeditum, Deo Optimo Maximo gratiosum, a praesenti momento ad successiva atque perpetua tempora felix, faustum fortunatum, omnibusque singulis nunc viventibus et nascituris notum et contestatum sit; Renunciamus virtute Plenipotentialium, et pro maiori Cautela in vigore confirmationalium actorum et Conclusorum Celsissimi Principis et Statuum Regni, communi voluntate, motu spontaneo, et ex Christiano zelo Protectioni Ottomanicae, omnibus

in futurum Correspondentiis, donorum et tributis pensionibus, et quidquid vim aut speciem alicuius communicationis cum dicta Porta, ejusdemque clientibus, asseclis, infidelibus, aliisque hostibus, cujuscunque generis, Sacratissimi Romanorum Imperatoris Domini Domini Nostri Clementissimi et ejusdem successorum legitimorum et haereditariorum, Hungariae regnum ostentare posset, sub poena notae criminis laesae Maiestatis, comperta rei veritate juxta leges Regni Transsilvaniae infligenda. Acceptantes e contra sincere atque bona fide altae dictae Suae Majestatis Augustissimae (sicuti jam declaratum) paternam protectionem pro nobis et omni posteritate Inclyti Regni Transsilvaniae, et ut hujus nostrae submissionis et accommodationis aliquod de facto exhibeamus documentum, recipimus ex virtute supramemoratarum Plenipotentiarum et confirmatoriarum actuum et conclusorum Celsissimi Principis et Statuum Regni, Praesidia Augustissimi Romanorum Imperatoris in Fortalitia Kővár, Huszt, Görgény, et Coronense (extra illa, in quibus de facto praesidia Suae Majestatis sunt collocata, et parati sumus arma sumere contra communem Christianitatis hostem Turcam et quoscunque, quando sua Sacratissima Maiestas nobis mandaverit, submississime supplicantes, ut Invictissi-

mus Imperator Dominus Noster Clementissimus, ex innata Sua Clementia, libertates et Privilegia nostra, in specie vero liberum exercitium religionis hactenus recepta benignissime confirmare, nosque et posteritates nostras in iisdem protegere et confirmare dignetur, neque dubitamus quin Excellentissimus Dominus Generalis Comes a Caraffa demissas instantias memorati Celsissimi Principis et totius regni apud suam Sacratissimam Maiestatem Dominum Dominum nostrum Clementissimum efficaciter sit recommendaturus, quod sicuti fiducialiter a favore Suae Excellentiae et huc usque contestata propensione petimus et speramus, ita praedictus Excellentissimus Dominus Generalis in libertatibus et privilegiis nostris nullo modo nos turbabit, interim manet in suo vigore Tractatus cum Serenissimo Duce Lotharingiae. In cuius rei maiorem fidem atque firmitatem et ut notitia istius assecurationis nostrae Recessus a protectione Turcica ad omnem posteritatem transeat, ideo eandem usualibus Sigillis trium Nationum Regni Transsilvaniae corroboravimus. Actum in Civitate Cibiniensi. Die 9-a May Anno 1688,

A' Statusoknak ezen Lemondásokat Leopold Császár az itt következő Rescriptum szerint igen kegyelmesen fogadja:

Leopoldus Divina favente Clementia Electus

Romanorum Imperator semper Augustus, etc.

Magnifici, Egregii, Strenui et Nobiles, Prudentes, ac circumspecti fideles sincerae dilecti!

Amplam ad nos dedit relationem Camerarius noster, Equestris Militiae Generalis, Colonelus, et Commissarius noster Generalis Plenipotentarius, Fidelis nobis dilectus Antonius Comes Caraffa, de non minus laudabili, quam vobismetipsis proficua resolutione vestra, qua excusso Barbarorum Jugo, quo, tot annorum serie pressi; et vix non oppressi estis, abdicatione sponte protectione, imo intollerabili servitute Ottomannica, ad nos, tamquam Legitimum Regem vestrum, Avitamque devotionem postliminio cum posteritate vestra redire decrevistis, personis, fortunisque vestris, Protectioni nostrae Caesariae Regiaeque subjectis. Quam Egregiam intrepidamque declarationem vestram, omniaque Nobis, hactenus pro reprimendis Turcarum viribus, et Conatibus hostilibus, longius removendis praestita a vobis subsidia Clementissimo, gratoque suscipientes animo, nulli parcemus labori vigilantiae ac sollicitudini, ut saluti, conservationi, securitati; vestrae, contra quoscunque Barbarorum ausus et oppressiones prospiciatur, eoque Protectionem nostram Paternam actu sentiatis; neminem etiam in libertate conscientiae, et Reli-

gionis in Transsilvania receptae et hactenus tolleratae, turbari permittemus, omnidenique modo curaturi, ut fiduciae vestrae de benignitate nostra conceptae effectus respondeat, exacta quoque Militari disciplina observata, seria hunc in finem Militiae, Generalibusque nostris dedimus mandata, et peracta expeditione Campestri, ulterius operi huic vobis tam salubri plane stabiliendo, manum admovebimus; Vobis desuper sensa nostra sincere proposituri; interim in forti Altissimi Dextera causa sua justissimo vindice, Nobiscum confidite, insistite caeptis, et de Paterna solitudine, tutela, gratiaque Caesarea et Regia, optime sperate, quum vobis uberrimam Clementissime deferrimus. Datum in Civitate nostra Viennae, die 17-a Mensis Junii. Anno 1688. Regnorum nostrorum Romani 30. Hungarici 33. Bobemici vero 32.